V. Cæterum ex his quæ Glaber & ipse hujus temporis scriptor narrat, non secum duxisse, sed præmississe Henricum Regem Papam Benedictum in Urbem, postumum intelligere, cum ait, (a) venienti Henrico in Urbem ipsum Benedictum ei obviam processisse; immo & hujusmodi tradit præcessisse decretum, his verbis: Illud nihilominus nimium, condecens ac perhonestum videtur, atque ad pacis tutelam optimum decretum, scilicet:

(a) Glab. l. 1. in fin.

Decretum de Imperatoris electione.

Ut ne quisquam audacter Imperii Romani sceptrum præproperus gestare Princeps appetat, seu Imperator dici, aut esse valeat, nisi quem Papa Sedis Romanæ morum probitate delegerit aptum Republicæ, eique commiserit insignem Imperiale. Hæc sanctio. Pergit autem Glaber, hujus decreti afferens rationem, dicens: Cum videlicet olim ubique terrarum quilibet tyranni sese procaciter impellentes, sapissime sint Imperatores creati, atque eo minus apti Republicæ, quo constat eos tyrannide potius, quam pietatis auctoritate processisse. Anno igitur Dominicæ Incarnationis millesimo decimoterzio (ita enim necessario restituendum esse ex eo, quod in depravato codice legitur, anno septingentesimo decimo, tempus Henrici, & ejus adventus in Urbem, itemque tempus Sedis Benedicti Papæ, & tempus Cluniacensium monachorum, quorum omnium inferius meminit, non solum suadent, sed cogunt millesimo, inquam, decimoterzio, licet insigne illud Imperiale diversis speciebus prius figuratum fuisset, venerabili tamen Papæ Benedicto Sedis Apostolicæ* jussu est admodum intellectuali specie. Qui idem insigne præcepit fabricari quasi aureum pomum, at-

* visum Globus aureus cum cruce.

PAGIUS I. Libentio Archiep. Bremensi succedit Unwanus.

Ad num. VII. & seq. Baronius non animadvertens, Sedem Bremensem & Hamburgensem unitas fuisse, & Archiepiscopos modo Bremenses, modo Hamburgenses ab Historicis appellari, anno superiori de morte Libentii Archiepiscopi Bremensis, currenti vero de morte Libentii Archiepiscopi Hamburgensis verba facit. Libentius itaque Bremensis & Hamburgensis Archiep. hoc anno ad Deum migravit, ut superiori monstravimus, eique, ut docet Adamus lib. 2. cap. 33. successus est Unwanus Canonicus Paderbornensis, qui toto pectore ad hanc curam incubuit, ut Bernhardus Saxonie Dux Henrico Germanie Regi reconciliaretur. Quod cum factum fuisset,

que circumdari per quadrum pretiosissimis quibusque gemmis, ac de super auream crucem inferi. Erat autem instar speciei hujus mundanae molis, quæ videlicet in quadam rotunditate circumferebat perhibetur. Ut dum, siquidem illud respiceret Princeps terreni Imperii, foret ei documentum, non aliter debere imperare, vel militare in mundo, quam ut dignus haberetur vivifica Crucis tueri vexillo. In ipso etiam diversarum gemmarum decoramine videlicet Imperii culmen plurimarum virtutum speciebus exornari oportere.

Cumque postmodum prædictus Papa Imperatori, videlicet Henrico, hujus rei gratia, nempe ut crearetur Imperator, Romam venienti obviam cum maxima virorum & sacrorum ordinum multitudine processisset ex more, eique hujusmodi insigne, scilicet Imperii, in conspectu totius Romanæ plebis tradidisset; suscipiens illud hilariter, circumspectoque eo (ut erat vir sagacissimus) dixit: Optime pater (inquiens ad Papam) istud facere decrevisti nostræ portendendo * juvenis monarchiæ, qualiter sese moderari debuerat, cautius perdocuisti. Deinde manu gerens illud auripomum subjunxit: Nullis, inquit, melius hoc præsens donum possidere, ac cernere congruit, quam illis, qui pompis mundi calcatis, Crucem expeditius sequuntur Salvatoris. Qui protinus misit illud ad Cluniacense monasterium Galliarum, quod etiam tunc temporis habebatur religiosissimum cæterorum: cui & alia dona plurima contulerat ornamentorum. Hucusque Glaber de occurso Benedicti Pontificis Imperatori: reliqua in annum sequentem, quo eum contigit coronari.

Eodem anno (a) Benedictus Papa pallium dedit Unvano Archiepiscopo Hamburgensi, quæ metropolis erat Danorum, Sveonum, Slavorum, & aliorum circumstantium populorum. Hoc namque anno Domini millesimo decimoterzio, Indictione undecima defunctum, tradit Adam (b) mense Januarii prædeces-

VI. Imperii Stemma donatum a Papa Imperat.

* regimen

VII. (a) Adam li. 2. cap. 31. Id. lib. 1. c. 17. (b) Id. lib. 2. cap. 33. 34. 35.

simul & Vandali ad pristinam obedientiam tracti sunt, & Transalbinæ Saxonie pax restituta. Hinc Chronographus Hildensheimensis ad annum MXIX. scribit: Imperator (Henricus nempe, qui anno sequenti Imperator coronatus est) cum exercitu contra Bernhardum Ducem ad castellum Scalzburg. perrexit, ibique Deo gratias omnia in pace constituit. Qua etiam de re Krantzius lib. 4. Saxonie cap. 30. ait: Hujus impetum viri (sc. Bernhardi) Unwanus taliter sua animi magnitudine fregit, ut præ pudore sapientie & libertatis Episcopi, dux, cui ante adversatus est, deinceps cogereetur benevolus esse ad omnia. Ergo audito Unwani Pontificis consilio, rebellis tandem est

Benedict. Papa pallium dedit Unvano Hamburgensi Archiepisc.

forem ejus Libentium laudatissimum Episcopum, utpote qui amplissimam Ecclesiam illam inter immentos tribulationum fluctus sanctissime gubernavit; demum vero visitata diocesi, & ordinatis Episcopis vacantibus Ecclesiis, rebus bene compositis migravit ad Dominum, pridie Nonas Januarii. Hæc ipse pluribus, deque ejusagens successore, sic ait: Unwanus Archiepiscopus sedit annos sexdecim, ferulam suscepit ab Henrico, pallium a Papa majore Benedicto. Sic dictus respectu junioris Benedicti, de quo suo loco dicendum. De hujus autem rebus præclare gestis hæc inferius: Unwanus primus omnium congregationes ad canonicam regulam traxit, quæ ante quidem mixta ex monachis & canonicis conversatione debebant. Omnes ritus paganos quorum superstitio viguit in hac regione, præcepit funditus amoveri, ita ut ex lucis, quos nostri Paludicola stultia frequentabant reverentia, faceret Ecclesias duodecim renovari; ex quibus etiam basilicam S. Viti extra oppidum construi, & capellam S. Voilhebadi combustam jussit renovari. His subiiciens, quæ mala per Bernardum Ducem Saxonie, rebellantem Henrico Regi, inferri contigerit Ecclesiis illis, quæ nos superius suo loco narravimus: quomodo tantummodo per hunc unum Antistitem potuit

Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

flexus Princeps. Scaldinborg supplex Henrico Casari dedit manus, Unvano interveniente: Vandalis tributo subactis, pacem reddidit Transalbinis & Ecclesiæ Hamburgensi.

II. Unwanus Hamburgum re-pavit.

Deinde ad restaurationem Hamburgi Dux atque Archiepiscopus animam appulere, & supra ruinas antiquæ urbis nova e ligno extruxerunt adificia, & Ecclesiam & Claustrum. Dispersos etiam recollegerunt cives, & novos insuper in urbem receperunt incolas. Quare brevi, in eum statum urbs restituta est, ut ipse Dux cum Archiepiscopo frequenter ibi commorari, & Danicæ Regem Vandalorumque Principes eo ad colloquium invitare dedignatus non fuerit. Tum primum quoque Archiepiscopus Collegium duodecim Canonicorum ibi instituit, ut Adamus lib. 2. cap. 52. & Helmoldus lib. 1. cap. 17. fidem faciunt. Nunc Bremensis Ecclesia a Lutheranis occupata, licet Urbi Calvinistæ dominantur.

III. Swvanus Danorum Rex Angliam invadit.

Anno superiori Danorum exercitus in varia distractus; pars Ethelredo Regi servivit, pars major in patriam, præda, spoliisque onusta, recessit. Nunc vero Swvanus, visa Regis incertia, decrevit omnino non quiescere, donec ejecto, aut prostrato Rege coronam ipse induisset. Cum itaque hoc anno e Dania solvisset, & Angliam ingressus esset, provincias fere omnes, sui nominis terrore implevit primo: deinde sibi fecit obsequentes: ac demum qua minis, qua supplicis hominum, qua multis victoris auctus, Rex appellatus est. Sensit primum imperum Septentrio: ubi populus, servitutis impatientis, ideo ad nova imperia promptus, quia omne imperium fugiebat. Swvanus obtenta Northumbria, Merciorum etiam

ejus superbia frangi, idem Adam ita paulo inferius docet: Ejus impetum viri dicitur noster Archiepiscopus Unwanus sua magnitudine taliter fregisse, ut præponderare sapientie, ac libertatis Episcopi cogereetur ipse Dux Ecclesiæ, cui antea ad-versatus est, deinceps hilaris & benignus esse in omnibus. Igitur habito nostri pontificis consilio, rebellis Princeps eodem flexus, apud Scalchisburg Cæsare Henrico supplex dedit manus: moxque favente Unvano, Slavos tributo subiaciens pacem reddidit Nordalbingis, & matri Hamaburg.

Ad cujus instaurationem venerabilis Metropolitanus asseruit post Slavonicam cladem, civitatem & Ecclesiam fuisse novam, simul ex singulis congregationibus suis, quæ virorum essent, tres eligens Fratres, ita ut duodecim fierent, qui in Hamaburg canocica degerent conversatione, vel qui populum converterent ab errore idololatriæ. Ordinavit in Slavoniam, mortuo Rengiberto, Bennonem, virum prudentem, qui de Fratribus Hamaburgensis Ecclesiæ electus in populo Slavorum multum in prædicando fructum attulit, &c. Ipse igitur tanquam pastor in medio ovium suarum dissipatarum collegit & congregavit, quas Slavonica persecutio (ut audisti superius) ingenti crudelitate dispererat. Unde apud P p p z

VIII. Labores Unvanti Archiep. in restituenda Slavorum Ecclesia.

provinciam aggressus, Lincolnensem agrum in suam potestatem redegit: His impletis, inquit Hovedenus ad hunc Christi annum, & classe cum obsidibus Cruto filio suo commendata: sibi lectos auxiliares, de deditis sumens; adversus Australes Mercios expeditionem movit: & pertransita Waling Streete, suis Edictum posuit; videlicet, ut agros devastarent, villas cremarent, Ecclesias spoliarent; quidquid masculini sexus in manus veniret, sine respectu misericordia jugularent: feminas ad suam libidinem explendam reservarent: & omnia, quæ possent, mala peragerent. Quibus ita facientibus, & rabie ferina debacchantibus; venit Oxenfordam, & illam citius, quam prius putavit, obtinuit: obsidibusque acceptis, festinato Wintoniam properavit. Quo cum venisset, crudelitatis ejus magnitudine, cives Wintonienses perterriti, pacem cum eo, sine mora, fecerunt: & obsides, quos vel quot expetiit, dederunt. Quibus acceptis versus Lundoniam movit exercitum; de quo multi, in Tamesi studio submersi, interierunt: Quia nunquam pontem, neque vadum querere voluerunt.

Cumque Lundoniam venisset, multis modis illam, vel dolo capere, vel vi expugnare conatus est. Sed Rex Anglorum Egelvedus, civibus & juvamine Danici Comitit Turkilli sepe memorati, qui secum tunc temporis intus erat, muros urbis viriliter defendit, & illum abegit. Qui repulsus primo Walingfordam, deinde Batham; omnia quaque more solito rapiendo & demoliendo adiit: ibique exercitum suum recreando constituit. Tunc venit ad eum Athelmarus Domnania Comes, & cum eo occidentales ministri: & pace cum illo facta, obsides illi

IV. Rex Angliæ ap-pellatur.

CHRISTI
1013.BENEDICTI VIII. PAP.
2.VACAT IMP. OCCID. 12.
BASIL. & CONST. IMPP. 38.

liberalitati.

pu^d Deum & homines magnam peperit sibi laudem. Quod vero non solum erga pauperes, verum etiam in Principes erogavit thesaurum Ecclesie, accipe ab eodem excusationem, dum ait: *Uvanas igitur cum esset vir nobilissimus, eque nobilem ac sufficientem libertati sua sortitus est Episcopatum, in quo & magnitudinem suam posset ostendere, & necessitati simul Ecclesie prodesse. Quare thesaurum Ecclesie diu sollicito collectum, & quasi minus necessarium, si intra parietes clauderetur: ipse ad commodum sue legationis curavit ita expendi, ut ferocissimos Reges Aquilonis hilaritate suorum munerum ad omnia que*

PAGIUS

illi dederunt. Quibus omnibus ad velle peractis, ad suam classem reversus, ab omni populo Anglorum Rex appellabatur, & habebatur; licet tyrannice faceret. Cives etiam Londonienses obsides illi miserunt, & pacem cum eo fecerunt: intuebant enim furorē illius, intantum super se inardescere; ut omnibus suis rebus ablatis, vel oculos illorum erui, vel manus, vel pedes deturbari iuberet.

V.
Ethelredus Rex in Galiam fugit.

His addit Westmonasteriensis: Inter hac omnia Rex Anglorum Ethelredus jacebat in urbe Londoniarum inertia torpens, timidus & suspiciosus; nulli se committere ausus. De morte fratris sui Edwaldi (idest S. Eduardi Martyris) conscientiam habens cauteriatam; ne citius divinam sentiat ultionem. Exercitum congregare, vel contra hostes ducere non audebat: metuens ne nobiles regni, quos iniuste exbaredaverat; in campo eum relinquentes, hostibus tradere ad dammandum. Hac misera conditio misero Regi fuit. Tandem Rex tot perturbationibus confossus recessit clandestinam a civitate Londoniarum & prius ad Suthamptoniam, ac postea ad vectam insulam anavigavit. Et inde Regnam suam Emma in Norman-

voluit, benignos, obediētesque haberet. In qua re non multum peccavit, ut arbitror, seminans carnalia, ut metere spiritualia. Quinimmo largitio ejus novella Gentium conversione utilissima videbatur, neque adeo nocuit Ecclesie, qua precedentium Patrum diligentia erat opulentissima. Credo etiam secutus est exemplum sancti Ansgarii, & eujusdam in Ecclesiastica historia Theotimi Scytharum Episcopi, quorum alter legitur incredulos Reges donis placasse; alter vero barbaros natura feroces epistolis, muneribusque mansuefecisse laudatur. Hæc Adam.

An-

niam ad Ducem Richardum fratrem suum, cum filiis suis Aelfredo & Edouardo, & eorum magistris Aelfhuno Dunelmensi & Abbate Mideshamensi Aelfio dirigens, cum honore & reverentia ab ipso duce sunt recepti. Eadricus quoque Regis Ethelredi consanguineus, cum militibus sexies viginti, cum Regina, ut custos ejus transfretavit: ubi cum ipsa duobus annis residens, ei magnifice ministravit. Sicque illis mense Augusti mare transsemitibus; Ethelredus cum classe sua in insula Vecta remansit usque ad Natalem domini; si bona de eis nuntia audierit, Regnam & filios secuturus, unde mox ut a partibus transmarinis audivit, Richardum Ducem, sororem & filios ejus cum magna hilaritate suscepisse; Rex Ethelredus mense Januario in Normanniam transfretans, miserias suas sedulitate, & consolatione ducis magnifice sublevari. Tunc didicit Ethelredus nunquam bene firmari coronam fraterno sanguine ac nullo jure acquisitam, & quia Abel justum occiderat, voluisse Deum iuxta sententiam, ut profugus esset super terram, ut filius narrat Alfordus hoc anno.

JESU CHRISTI
ANNUS
1014.BENEDICTI VIII. PAP.
ANNUS
3.HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPP. 39.I.
Henricus
& Bene-
dicto PP.
corona-
tur Imp.(a) Dittm.
lib. 7. in
prin.

ANNO Redemptoris decimoquarto post millesimum, Indictione duodecima, sexto Kal. Mart. Henricus Germanie Rex Romæ coronatur Imperator a Benedicto summo Pontifice, simulque ejus conjux, mulier Sanctissima, Chunegundis ab eodem corona insignita Augustie nomine decoratur. Hæc omnia abque controversia Scriptores omnes ejus temporis. Rem gestam Dittmarus, qui ab iis, qui interfuissent, accepit, sic narrat: (a) *Decursus a Dominica Incarnatione post millenarii plenitudinem numeri annis tredecim, & in subsequenti anni secundo mense, ac hebdomada tertia, anno autem regni ejus terdecimo, & die Dominica, ac sexto Kal. Martii, Henricus Dei gratia Rex inclitus a Senatoribus duodecim vallatus, quorum sex rasi barba, alii proluxa mystice incedebant cum baculis, cum dilecta suimet conjuge Chunegunde ad Ecclesiam sancti Petri, Papa expectante, venit. Et an-*

PAGIUS

SÆC. XI. ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6507.

Anno Era. Hisp. MLII.

Anno He. giræ CCCCV.

inchoato die 13.

Julii sc. 2.

A.C. 1014.

JESU CHRISTI 1014.

BENEDICTI VIII. PAPÆ 3.

HENRICI II. REG. 13. IMP. 1.

BASIL. ET CONST. IMPP. 39.

I.
S. Henricus Imp. anno habet: Natalem domini Rex Papia cele-

tequam introduceretur, ab eodem interrogatus, si fidelis vellet Romanæ patronus esse & defensor Ecclesie: sibi autem suisque successoribus per omnia fidelis: devota professione respondit. Et tunc ab eodem inunctionem & coronam cum contestali sui suscepit. Priorem autem coronam super altare Principis Apostolorum suspendi præcepit. Hæc de coronatione. Pergit autem: *Eodem die Papa eis cannam ad Lateranum fecit copiosam.*

In octavo vero die inter Romanos & nostrates magna oritur commotio in ponte Tiberino, & utrimque multi corruerunt, nocte eos ad ultimum dirimente. Hujus rei auctores Germani tres extiterunt, Hug, Hecil, Ecilin, qui postea capti sunt, & in custodia detenti. Ex quibus unus in his partibus evasit, secundus autem ad Fuldam deductus est: in Vitkanstetne autem castello tertius diu servatur. Arnolphum fratrem suum, quem Ravennati antea præfecit Ecclesie Casar, denuo in-

II.
Tumultus
exorti in-
ter Ger-
manos &
Romanos

bravit (quo se se anno superiori contulerat). Inde comitatu Regali Romanam pergens, Imperialis corona diadema a sancti Petri Vicario Benedicto sexto Kal. Martias (legendum, decimo sexto Kal. Martias [1] qui hoc anno in Dominicam incidit; cum Dittmarus, cujus verba recitat Baronius, asserat eum die dominica coronatum) cum generali electione suscepit. Ejusque contestalis domna Cunigunda idem Deo annuente promeruit. Sic Imperator Dei gratia factus Episcopum rediit. Ibi sanctum Pascha feriavit. Inde namque regrediens Pentecosten Babenberg (idest Bambergæ) festiva peregit. Hæc itaque Imperii Henrici Epocha a decima quarta mensis Februarii proficiscitur, & in fronte singulorum annorum impostum notabitur. Ardoinus, qui jam ab anno MIL. in Italia regnaverat, post Henrici Imper. ex Italia discessum

NOTÆ [1] Quandoquidem Dittmarus exterique illum sequuti in assignanda die coronati in Imperatorem; Henrici manifeste errat, neque enim dies VI. Kal. Martias cum die Dominica anno illo componi possunt, nec etiam mendi illius culpa in amanuensem Dittmari referenda videtur, cum eadem temporis nota in vetustissimis Dittmari exscriptoribus, ut in Annalista Saxone Eccardi recurrant. Quandoquidem, inquam, hæc ita se habent, non est cur spernatur auctoritas vetustissimi chronici Regum Italiae a Muratorio editi Rer. Italic. tom. V. in quo coronæ ab Henrico receptæ dies assignatur die VIII. Kalend. Martias cathedræ Sancti Petri sacræ. Neque id plane repugnat Dittmaro caeremoniam hanc diei Dominicæ assignanti, nam ut ex Benzone sapius a nobis laudato de rebus Henrici III. Imperatoris lib. 1. capit. 10. constat totam consecrationis Imperialis caeremoniam tribus vel proprie binis diebus perficiendam fuisse. Die Dominica electus Imperator sacram unctionem a pontifice inter Missarum solemniam recipiebat. Altera autem die scribit ille (nempe feria secunda) *Papa sumit Romanam coronam de altario Apostolorum Principis & ponit eam in capite Casaris.* Id quidem non semper servatum fuisse ex eodem Benzone discimus, factum tamen non raro scimus tunc præsertim cum feria secunda in festum aliquod incidit. Fit inde ut Imperatoris ordinatio diei Dominicæ & feriæ secundæ assignari æque & rectissime possit. Hinc forte Dittmarus asseruit Henricum coronatum fuisse Imperatorem die Dominicæ VIII. Kal. Mart. quamvis in Textum per errorem irrepserit VI. Kal. Martias initium sacræ Ceremoniæ & unctionem Imperialem respiciens; auctor vero Chronici de vera & propria coronatione agens feriam secundam nempe VIII. Kal. Martias designaverit. MANSÉ